
 

.. 
·\RSIP 

Et_G!J\N HUKUM 

BUPATI PANGKAJENE DAN KEPULAUAN 
PROVINSI SULAWESI SELA TAN 

PERATURAN BUPATI PANGKAJENE DAN KEPULAUAN 
NOMOR � TAHUN 2019 

TENT ANG 

PERUBAHAN KELIMA ATAS PERATURAN BUPATI PANGKAJENE DAN KEPULAUAN 

NOMOR 66 TAHUN 2018 TENTANG PENJABARAN ANGGARAN PENDAPATAN DAN 

BELANJA DAERAH KABUPATEN PANGKAJENE DAN KEPULAUAN 

TAHUN 2019 

DENGAN RAHMAT TUHAN YANG MAHA ESA 

BUPATI PANGKAJENE DAN KEPULAUAN, 

Menimbang 

Mengingat 

a. bahwa berdasarkan Pasal 160 Peraturan Menteri Dalam Negeri 
Nomor 13 Tahun 2006 tentang Pedoman Pengelolaan Keuangan 
Daerah; 

b. bahwa berdasarkan surat Badan Penanggulangan Bencana Daerah 

Nomor 042/BPBD/V/2019 tentang permohonan bantuan penanganan 

darurat korban bencana alam. 

c. bahwa berdasarkan pertimbangan sebagaimana dimaksud 

huruf a dan huruf b, maka perlu menetapkan Peraturan Bupati 

Pangkajene dan Kepulauan tentang Perubahan Kelima Atas 

Peraturan Bupati Pangkajene dan Kepulauan Nomor 66 Tahun 

2018 tentang Penjabaran Anggaran Pendapatan Belanja Daerah 

Kabupaten Pangkajene dan Kepulauan Tahun 2019. 

1. Undang-Undang Nomor 29 Tahun 1959 tentang Pembentukan 

Daerah Tingkat II di Sulawesi (Lembaran Negara Republik 

Indonesia Tahun 1959 Nomor 74, Tambahan Lembaran Negara 
Republik Indonesia Nomor 1822); 



 

; 

' A�R SIP 
2. Undang-Undang Nomor 28 Tahun 1999 tentaM,�f&��V�J.tiM 

Negara yang Bersih dan Bebas dari Korupsi, Kolusi dan 

Nepotisme (Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 1999 

Nornor 75, Tambahan Lembaran Negara Republik Indonesia 

Nomor 3851); 

3. Undang-Undang Nomor 17 Tahun 2003 tentang Keuangan 

Negara (Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 2003 Nomor 
47, Tambahan Lembaran Negara Republik Indonesia Nomor 
4296); 

4. Undang-Undang Nornor 1 Tahun 2004 tentang Perbendaharaan 
Negara (Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 2004 
Nomor 5, Tambahan Lembaran Negara Republik Indonesia Nomor 
4355); 

5. Undang-Undang Nomor 25 Tahun 2004 tentang Sistem 
Perencanaan Pembangunan Nasional (Lembaran Negara Republik 
Indonesia Tahun 2004 Nomor 104, Tambahan Lembaran Negara 
Republik Indonesia Nomor 4421); 

6. Undang-Undang Nomor 12 Tahun 2011 tentang Pembentukan 
Peraturan Perundang-undangan (Lembaran Negara Republik 
Indonesia Tahun 2011 Nomor 82, Tambahan Lembaran Negara 
Republik Indonesia Nomor 5234); 

7. Undang - Undang Nomor 23 Tahun 2014 tentang Pemerintahan 
Daerah (Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 2014 
Nomor 244, Tambahan Lembaran Negara Republik Indonesia 
Nomor 5587), sebagaimana telah diubah beberapa kali, terakhir 
dengan Undang - Undang Nomor 9 Tahun 2015 tentang 
Perubahan Kedua Atas Undang-Undarig Nomor 23 Tahun 2014 
tentang Pemerintahan Daerah (Lembaran Negara Republik 
Indonesia Tahun 2015 Nomor 58, Tambahan Lembaran Negara 
Republik Indonesia Nomor 5679); 

8. Peraturan Pemerintah Nomor 12 Tahun 2009 tentang 
Pengelolaan Keuangan Daerah (Lembaran Negara Republik 
Indonesia Tahun 2019 Nomor 42, Tambahan Lembaran Negara 
Republik Indonesia Nomor 6322); 

9. Peraturan Menteri Dalam Negeri Nomor 13 Tahun 2006 tentang 
Pedoman Pengelolaan Keuangan Daerah sebagaimana telah 
diubah dengan Peraturan Menteri Dalam Negeri Nomor 59 
Tahun 2007 tentang Perubahan Atas Peraturan Menteri Dalam 
Negeri Nomor 13 Tahun 2006 tentang Pedoman Pengelolaan 
Keuangan Daerah; sebagaimana telah diubah dengan Peraturan 
Menteri Dalam Negeri Nomor 21 Tahun 2011 tentang Perubahan 
Kedua Atas Peraturan Menteri Dalam Negeri Nomor 13 Tahun 
2006 tentang Pedoman Pengelolaan Keuangan Daerah (Berita 
Negara Republik Indonesia Tahun 2011 Nomor 310); 



 

10. Peraturan Menteri Dalam Negeri Nomor 38 Tahun 2018 tentang 
Pedoman Penyusunan Anggaran Pendapatan dan Belanja Daerah 
Tahun Anggaran 2019 (Berita Negara Republik Indonesia Tahun 
2018 Nomor ); 

11. Peraturan Daerah Kabupaten Pangkajene dan Kepulauan Nomor 
11 Tahun 2008 tentang Pokok-Pokok Pengelolaan Keuangan 
Daerah (Lembaran Daerah Kabupaten Pangkajene dan 
Kepulauan Tahun 2008 Nomor 11) sebagaimana telah diubah 
dengan Peraturan Daerah Kabupaten Pangkajene dan Kepulauan 
Nomor 10 Tahun 2015 tentang Perubahan Atas Peraturan Daerah 
Kabupaten Pangkajene dan Kepulauan Nomor 11 Tahun 2008 
tentang Pokok-Pokok Pengelolaan Keuangan Daerah (Lembaran 
Daerah Kabupaten Pangkajene Tahun 2015 Nomor 10); 

12. Peraturan Daerah Kabupaten Pangkajene dan Kepulauan Nomor 
4 Tahun 2016 tentang Pembentukan dan Susunan Perangkat 
Daerah (Lembaran Daerah Kabupaten Pangkajene dan 
Kepulauan Tahun 2016 Nomor 4) sebagaimana telah diubah 
dengan Peraturan Daerah Kabupaten Pangkajene dan Kepulauan 
Nomor 5 Tahuri 2018 tentang Perubahan atas Peraturan Daerah 
Kabupaten Pangkajene dan Kepulauan Nomor 4 Tahun 2016 
tentang Pembentukan dan Susunan Perangkat Daerah 
(Lembaran Daerah Kabupaten Pangkajene dan Kepulauan Tahun 
2018 Nomor 5); 

13. Peraturan Daerah Kabupaten Pangkajene dan Kepulauan Nomor 
7 Tahun 2018 tentang Anggaran Pendapatan dan Belanja Daerah 
Kabupaten Pangkajene dan Kepulauan Tahun Anggaran 2019 
(Lembaran Daerah Kabupaten Pangkajene dan Kepulauan Tahun 
2018 Nomor 7); 

14. Peraturan Bupati Pangkajene dan Kepulauan Nomor 66 Tahun 
2018 tentang Penjabaran Anggaran Pendapatan dan Belanja 
Daerah Kabupaten Pangkajene dan Kepulauan Tahun Anggaran 
2019 (Berita Daerah Kabupaten Pangkajene dan Kepulauan 
Tahun 2018 Nomor 66); 

MEMUTUSKAN : 
PERATURAN BUPATI TENTANG PERUBAHAN KELIMA ATAS 
PERATURAN BUPATI PANGKAJENE DAN KEPULAUAN NOMOR 66 
TAHUN 2018 TENTANG PENJABARAN ANGGARAN PENDAPATAN 
DAN BELANJA DAERAH KABUPATEN PANGKAJENE DAN 
KEPULAUAN TAHUN ANGGARAN 2019. 

Pasal I 
Beberapa ketentuan dalam Peraturan Bupati Pangkajene dan Kepulauan Nomor 66 
Tahun 2018 ten tang Penjabaran Anggaran Pendapatan dan Belanja Daerah Kabupaten 
Pangkajene dan Kepulauan Tahun Anggaran 2019 diubah sebagai berikut: 
1. Ketentuan Pasal 1 diubah sehingga berbunyi sebagai berikut : 

Pasal 1 

Anggaran Pendapatan dan Belanja Daerah Tahun Anggaran 2019 yang berubah 
terdiri dari : 

Menetapkan 



 

!IOldOR URAIAll SEBELU!d PERUBAHAN sETr:�u_s}i. 5 Jr:uf) REKElilNG 
;it) A"'� A '!l.<o . . . . 

I PENDAPATAN l.417.245.976.270,16 1.417.a�o.,<u.a, ,1u nu i'\. U IV! 0,00 

I . I PENDAPATAN ASL! DAERAH I 85.326.285.818,68 185.326.285.818,68 0,00 

I . I . I Pendapatan Pajak Daerah 78.017.439.798,67 78.017.439.798,67 0,00 

I . I. 2 Hasil Retribusi Daerah 7.688.719.191,00 7.688.719.191,00 0,00 

I . I .3 Hasil Pengelolaan Kekayaan Daerah yang 14.140.000.000,00 14.140.000.000,00 0,00 
Dipisahkan 

I . I .4 Lain-lain Pendapatan Asli Daerah yang Sah 85.480.126.829,0I 85.480.126.829,0I 0,00 

I .2 DANA PERIMBANGAN I .028.991.060.896,00 l.028.991.060.896,00 0,00 

I . 2 . I Bagi Hasil Pajak/Bagi Hasil Bukan Pajak 28.100.998.896,00 28.100.998.896,00 0,00 

I . 2. 2 Dana Alokasi Umum 784.495.577.000,00 784.495.577 .000,00 0,00 

I. 2 .3 Dana Alokasi Khusus 216.394 .485.000,00 216.394.485.000,00 0,00 

I . 3 LAIN-LAIN PENDAPATAN DAERAH YANG SAH 202.928.629.555,48 202.928.629.555,48 0,00 

I . 3 . I Pendapatan Hibah 4 7 .885.400.000,00 47.885.400.000,00 0,00 

l . 3 .3 Dana Bagi Hasil Pajak dari Provinsi dan 51.578.797.627,48 51.578. 797.627 ,48 0,00 
Pemerintah Daerah Lainnya 

I . 3 .4 Dana Penyesuaian dan Otonomi Khusus 93.222.009.000,00 93.222.009.000,00 0,00 

l. 3 5 Banruan Keuangan dari Provinsi atau 10.242.422.928,00 10.242.422.928,00 0,00 
Pemerintah Daerah Lainnva 

2 BELANJA l .447.627.493.894, 16 1.44 7 .627.493.894, 16 0,00 

2. I BELANJA TIDAK LANGSUNG 797.328.621.956,3 I 795.828.621.956,31 (l .500.000.000,00) 

2. I . l Belanja Pegawai 622.605.693.956,31 622.605.693.956,31 0,00 

2. I . 4 Belanja Hibah 14.156.000.000,00 14.156.000.000,00 0,00 

2. I. 5 Belanja Bantuan Sosial 6.307 .200.000,00 6.307 .200.000,00 0,00 

2. I. 7 Belanja Bantuan Keuangan kepada 151.840.009.000,00 151.840.009.000,00 0,00 
Provinsi/Kabupatcn/Kota dan Pemerintahan 

2. I .8 Belanja Tidak Terduga 2.419.719.000,00 919.719.000,00 I 1.500.000.000,001 

2.2 BELANJA LANGSUNG 650.298.871. 937,85 651.798.871.937 ,85 1.500.000.000,00 

2.2. I Belanja Pegawai 16.946.362.756,44 16.946.362.756,44 0,00 

2.2.2 Belanja Barang dan Jasa 389.153.046.085,80 389.153.046.085,80 0,00 

2.2.3 Belanja Modal 244.199.463.095,61 245.699.463.095,61 1.500.000.000,00 

SURPLUS / (DEFISIT) (30.381.517.624,00) (30.381.517.624,00) 0,00 

3. I PENERIMAAN PEMMAYAAN DAERAH 32.381.517.624,00 32.381.517.624,00 0,00 

3. I. l Sisa Lebih Perhitungan Anggaran Tahun 30.881.517.624,00 30.881.517.624,00 0,00 
Anggaran Sebelumnya 

3. I .6 Penerimaan Piutang Daerah 1.500.000.000,00 1.500.000.000,00 0,00 

3.2 PENGELUARAN PEMBIAYAAN DAERAH 2.000.000.000,00 2.000.000.000,00 0,00 

3.2 .2 Penyertaan Modal (lnvestasi) Pemerintah 2.000.000.000,00 2.000.000.000,00 0,00 
Daerah 

PEMMAYAAN NETTO 30.381.517.624,00 30.381.517.624,00 0,00 
SISA LEBIH PEMBIAYAAN ANGGARAN TAHUN 0,00 0,00 0,00 
BERKENAAN 



 

,. 

Ketentuan Pasal 2 diubah sehingga berbunyi sebagai berikut : 

Pasal 2 

AR SIP 
BAG!AN HUKUM 

Penjabaran Anggaran Pendapatan Belanja Daerah sebagaimana dimaksud dalam 

Pasal 1 dirinci lebih lanjut dalam Lampiran Peraturan Bupati ini yang merupakan 

bagian tidak terpisahkan dalam Peraturan Bupati ini. 

Pasal II 

Peraturan Bupati ini mulai berlaku pada tanggal diundangkan. 

Agar setiap orang rnengetahuinya, memerintahkan pengundangan Peraturan 

Bupati ini dengan Penempatannya dalam Serita Daerah Kabupaten Pangkajene dan 

Kepulauan. 

Ditetapkan di Pangkajene 
pada tanggal, 19 0ut-i 2019 
SUPATl PANGKAJENE DAN KEPULAUAN, 

l ti.At-: U1i �LI!, .... :..:\ PARAF KO 
SEKDA 
AS!STEN 
!\t\BA!J 
SS::RETARIS: _,_...,,_ __ 
l�f.BID 
f{ONSEPTOR : --tr---f"- 

L-----�---.....JIW'pENGETIK 
Diundangkan di Pangkajene 
pad a tanggal, 2019 
Pih. SEKRETARIS DAERAH 
KABUPATEN PANGKAJENE DAN KEPULAUAN, 

SERITA DAERAH KABUPATEN PANGKAJENE DAN KEPULAUAN TAHUN 2019 NOMOR 



 

8 
0 

s 
0 

8 
0 

s 
0 

s 
0 

8 
0 

8 
o' 

w 
:,: 
3 g 

8 8 8 
8� � � 

11 I I 
� t--z,-t--�--t���-+-g-r-g--,-g-+-g�+--8--+�g�t---g--;�g�t--g�t--g�+--g��g--;�-g�-+� .g�--+�g--; 
! � � �� � ! � § �� ! 0 0 0 ci ci o� ci 

ffi: �������� ii §�§��;;; 
� 

f---+- ; -- 1 -,--+- I -- 11 .,---,-- I I - I 1--+-- I � I I 
--+----,- 1 

1-- 1 --+- I 
I 1111 1111�-�l�-l�I� �I� 

� 
0 

N N 

� � � 

,., 
0 

"' N "' N 

:! 
B c 
.8 
c .. 
"' c .. 
"3 
"' "' c .. c 
[ 
1 
i 
] 
E 
c .. -e 

·;;; 

� :s 
..:! 
E 
E 
C! e ... 

- g' 0 ·- E c 
0 .ii 
z :i 



 

I\ 
I 0 

0 

:z: § 
i;; 

� ci 
!:l :;: w 
111 

z 
<: 

8 8 ;::, 
:5 :z: §- § 
t> s � � 0.. :i: 
r.:i � � 
z 

z z s 8 � " " § �f :z: ::, 

" .... z m " ci � ::, 111 � r.:i "' " � � 
� 

:z: " s :z: 
w 

I 
CJ .... 
z w z c .. 

" i � 0: � ii' 
" " � w I 0: :i: ::, �� � ;::, _, 

Ill 0 > 

8 
I s ... 

o' .. 
:z: .. .. s e 
:i: 

I 
:. � e 
.!l 
:!. . z ,, z 8 s � " " :z: " 0 o' 

" ::, s: m .... � ::, iii .. 
"' � w " 0 .. " "' :i: "' Jl " 3 :z: e 
w s m z E w .. 111 " .. � 

I 
e 

iii � � .. 
�- I 

.. 
:E c 

� " ::, E i5 0 ;:: 
> "' l5 

's 

� � i 
c c c 

\../ � � 
1l i ,. � c .. c .. 
O c O e 

ii � .. &� "' � ga c .. la ro c 
1l ro ro �f L' Q. 

� u � :ti ro c z :. � & " 13 i ro c ro c ,!! 16 .:! � � 
Q. ;i a s c 0 ::, 

E� g' "' cc 

f Q. :& ;i .. c,, � 0 � ro i: � Ji c Q. 

gi g: � c � 

i ro., 
c" �" � � :. � .. � & 12 

E �N ?i c p I .!!! E I i .!! CJ ;ii CJ .. .. 

c c 
� I I i !: � .. e i :'i � ·� el z 1i � 111 

c 
0 .Ii s � . s z .. al E ,!! g, � "' I ::, el ;:: B ii "' oi ..; .. "' 


